

平成27年度総合福祉エリア公益事業拠点区分資金収支計算書

(自)平成27年4月1日 (至)平成28年3月31日

(単位:円)

勘定科目		予算①	決算②	差異①-②
大区分				
事業活動による収支	収入			
	会費収入	0	0	0
	分担金収入	0	0	0
	寄附金収入	0	0	0
	経常経費補助金収入	30,000	30,000	0
	受託金収入	37,094,000	36,703,156	390,844
	貸付事業収入	0	0	0
	事業収入	5,357,000	5,178,830	178,170
	負担金収入	0	0	0
	介護保険事業収入	522,990,000	525,427,388	△ 2,437,388
	障害福祉サービス等事業収入	0	0	0
	医療事業収入	3,105,000	2,990,966	114,034
	受取利息配当金収入	0	0	0
	その他の収入	3,596,000	4,033,453	△ 437,453
	流動資産評価益等による資金増加額	0	0	0
	事業活動収入計(1)	572,172,000	574,363,793	△ 2,191,793
	支出			
	人件費支出	366,680,000	370,097,419	△ 3,417,419
	事業費支出	85,977,000	84,478,340	1,498,660
	事務費支出	73,307,000	72,290,647	1,016,353
	利用者負担軽減額	0	0	0
	貸付事業支出	0	0	0
	共同募金配分金事業費	0	0	0
	分担金支出	0	0	0
	助成金支出	0	0	0
	負担金支出	0	0	0
支払利息支出	0	0	0	
その他の支出	27,576,000	27,481,914	94,086	
流動資産評価損等による資金減少額	0	555,432	△ 555,432	
事業活動支出計(2)	553,540,000	554,903,752	△ 1,363,752	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	18,632,000	19,460,041	△ 828,041	
施設整備等による収支	収入			
	施設整備等補助金収入	0	0	0
	施設整備等寄付金収入	0	0	0
	設備資金借入金収入	0	0	0
	固定資産売却収入	0	0	0
	その他の施設整備等による収入	0	0	0
	施設整備等収入計(4)	0	0	0
	支出			
	設備資金借入金元金償還支出	0	0	0
	固定資産取得支出	0	326,160	△ 326,160
固定資産除却・廃棄支出	0	0	0	
ファイナンス・リース債務の返済支出	2,589,000	2,589,408	△ 408	
その他の施設整備等による支出	0	0	0	
施設整備等支出計(5)	2,589,000	2,915,568	△ 326,568	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△ 2,589,000	△ 2,915,568	326,568	
その他の活動による収支	収入			
	長期運営資金借入金収入	0	0	0
	長期貸付金回収収入	0	0	0
	投資有価証券売却収入	0	0	0
	基金積立資産取崩収入	0	0	0
	積立資産取崩収入	0	0	0
	事業区分間繰入金収入	0	0	0
	拠点区分間繰入金収入	0	0	0
	サービス区分間繰入金収入	2,540,000	0	2,540,000
	その他の活動による収入	0	2,605,448	△ 2,605,448
	その他の活動収入計(7)	2,540,000	2,605,448	△ 65,448
	支出			
	長期運営資金借入金元金償還支出	0	0	0
	長期貸付金支出	0	0	0
	投資有価証券取得支出	0	0	0
	基金積立資産支出	0	0	0
	積立資産支出	0	0	0
	事業区分間繰入金支出	4,215,000	4,624,440	△ 409,440
拠点区分間繰入金支出	0	0	0	
サービス区分間繰入金支出	2,540,000	0	2,540,000	
その他の活動による支出	0	0	0	
その他の活動支出計(8)	6,755,000	4,624,440	2,130,560	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	△ 4,215,000	△ 2,018,992	△ 2,196,008	
予備費支出(10)	0	0	0	
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	11,828,000	14,525,481	△ 2,697,481	
前期末支払資金残高(12)	197,086,000	197,086,769	△ 769	
当期末支払資金残高(11)+(12)	208,914,000	211,612,250	△ 2,698,250	
● 収入: (1) + (4) + (7) + (12)	771,798,000	774,056,010	△ 2,258,010	
● 支出: (2) + (5) + (8) + (10)	562,884,000	562,443,760	440,240	

平成27年度総合福祉エリア公益事業拠点区分事業活動計算書
(自)平成27年4月1日 (至)平成28年3月31日

(単位:円)

勘定科目		本年度決算①	前年度決算②	増減①-②
大区分				
サービス活動増減の部	収益			
	会費収益	0	0	0
	分担金収益	0	0	0
	寄附金収益	0	105,000	△ 105,000
	経常経費補助金収益	30,000	0	30,000
	受託金収益	36,703,156	35,787,106	916,050
	貸付事業収益	0	0	0
	事業収益	5,178,830	5,378,136	△ 199,306
	負担金収益	0	0	0
	介護保険事業収益	525,427,388	548,777,886	△ 23,350,498
	障害福祉サービス等事業収益	0	0	0
	医療事業収益	2,990,966	2,371,041	619,925
	その他の収益	0	0	0
	サービス活動収益計(1)	570,330,340	592,419,169	△ 22,088,829
	費用			
	人件費	370,680,662	361,098,520	9,582,142
	事業費	84,478,340	90,112,605	△ 5,634,265
	事務費	72,290,647	79,972,655	△ 7,682,008
	利用者負担軽減額	0	0	0
	共同募金配分金事業費	0	0	0
分担金費用	0	0	0	
助成金費用	0	0	0	
負担金費用	0	0	0	
基金組入額	0	0	0	
減価償却費	4,847,949	4,487,584	360,365	
国庫補助金等特別積立金取崩額	0	0	0	
徴収不能額	0	0	0	
徴収不能引当金繰入	133,454	555,432	△ 421,978	
その他の費用	27,481,914	28,168,610	△ 686,696	
サービス活動費用計(2)	559,912,966	564,395,406	△ 4,482,440	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	10,417,374	28,023,763	△ 17,606,389	
サービス活動外増減の部	収益			
	受取利息配当金収益	0	0	0
	その他のサービス活動外収益	4,033,453	3,800,531	232,922
	サービス活動外収益計(4)	4,033,453	3,800,531	232,922
	費用			
支払利息	0	0	0	
その他のサービス活動外費用	0	0	0	
サービス活動外費用計(5)	0	0	0	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	4,033,453	3,800,531	232,922	
経常増減差額(7)=(3)+(6)	14,450,827	31,824,294	△ 17,373,467	
特別増減の部	収益			
	施設整備等補助金収益	0	0	0
	施設整備等寄付金収益	0	0	0
	固定資産売却益	0	0	0
	事業区分間繰入金収益	0	0	0
	拠点区分間繰入金収益	0	0	0
	サービス区分間繰入金収益	0	0	0
	事業区分間固定資産移管収益	0	0	0
	拠点区分間固定資産移管収益	0	0	0
	サービス区分間固定資産移管収益	0	0	0
	その他の特別収益	2,605,448	0	2,605,448
	特別収益計(8)	2,605,448	0	2,605,448
	費用			
	基本金組入額	0	0	0
	資産評価損	0	0	0
	固定資産売却損・処分損	0	0	0
	国庫補助金等特別積立金取崩額(除去等)	0	0	0
	国庫補助金等特別積立金積立額	0	0	0
	災害損失	0	0	0
	事業区分間繰入金費用	4,624,440	18,000,000	△ 13,375,560
拠点区分間繰入金費用	0	0	0	
サービス区分間繰入金費用	0	0	0	
事業区分間固定資産移管費用	0	0	0	
拠点区分間固定資産移管費用	0	0	0	
サービス区分間固定資産移管費用	0	0	0	
その他の特別損失	0	29,912,658	△ 29,912,658	
特別費用計(9)	4,624,440	47,912,658	△ 43,288,218	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	△ 2,018,992	△ 47,912,658	45,893,666	
税引前当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	12,431,835	△ 16,088,364	28,520,199	
法人税、住民税及び事業税(12)	0	0	0	
当期活動増減差額(13)=(11)-(12)	12,431,835	△ 16,088,364	28,520,199	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(14)	172,069,022	173,157,386	△ 1,088,364
	当期末繰越活動増減差額(15)=(13)+(14)	184,500,857	157,069,022	27,431,835
	基本金取崩額(16)	0	0	0
	基金取崩額(17)	0	0	0
	その他の積立金取崩額(18)	0	15,000,000	△ 15,000,000
	その他の積立金積立額(19)	0	0	0
次期繰越活動増減差額(20)=(15)+(16)+(17)+(18)-(19)	184,500,857	172,069,022	12,431,835	

総合福祉エリア公益事業拠点区分 貸借対照表

平成28年 3月31日現在

(単位:円)

資産の部				負債の部			
勘定科目	当年度末①	前年度末②	増減①-②	勘定科目	当年度末①	前年度末②	増減①-②
流動資産	234,732,244	220,651,792	14,080,452	流動負債	56,526,231	56,809,995	△ 283,764
現金	20,000	20,000	0	短期運営資金借入金	0	0	0
預貯金	142,863,185	129,818,720	13,044,465	事業未払金	23,248,448	24,111,135	△ 862,687
有価証券	0	0	0	その他の未払金	0	0	0
事業未収金	87,857,180	89,477,964	△ 1,620,784	1年以内返済予定リース債務	2,589,408	2,589,408	0
未収金	409,417	331,863	77,554	未払費用	0	0	0
貯蔵品	3,058,004	177,028	2,880,976	未返還金	0	0	0
医薬品	396,680	524,560	△ 127,880	預り金	5,000	0	5,000
立替金	0	189,534	△ 189,534	職員預り金	0	0	0
前払金	127,778	112,123	15,655	前受金	0	0	0
前払費用	0	0	0	前受収益	0	0	0
短期貸付金	0	0	0	事業区分間借入金	0	0	0
事業区分間貸付金	0	0	0	拠点区分間借入金	0	0	0
拠点区分間貸付金	0	0	0	サービス区分間借入金	0	0	0
サービス区分間貸付金	0	0	0	仮受金	0	9,320	△ 9,320
仮払金	0	0	0	賞与引当金	30,683,375	30,100,132	583,243
その他の流動資産	0	0	0	その他の流動負債	0	0	0
固定資産	276,173,452	280,695,241	△ 4,521,789	固定負債	13,378,608	15,968,016	△ 2,589,408
基本財産	0	0	0	設備資金借入金	0	0	0
土地	0	0	0	長期運営資金借入金	0	0	0
建物	0	0	0	リース債務	13,378,608	15,968,016	△ 2,589,408
定期預金	0	0	0	退職給付引当金	0	0	0
投資有価証券	0	0	0	長期未払金	0	0	0
その他の固定資産	276,173,452	280,695,241	△ 4,521,789	長期預り金	0	0	0
土地	0	0	0	その他の固定負債	0	0	0
建物	305,928	359,982	△ 54,054	負債の部合計	69,904,839	72,778,011	△ 2,873,172
構築物	0	0	0	純資産の部			
機械及び装置	0	0	0	基本金	0	0	0
車輛運搬具	0	0	0	基本金	0	0	0
器具及び備品	1,623,449	2,387,780	△ 764,331	基金	0	0	0
有形リース資産	15,968,016	18,557,424	△ 2,589,408	福祉基金	0	0	0
ソフトウェア	1,776,059	2,890,055	△ 1,113,996	国庫補助金等特別積立金	0	0	0
無形リース資産	0	0	0	国庫補助金等特別積立金	0	0	0
投資有価証券	0	0	0	その他の積立金	256,500,000	256,500,000	0
長期貸付金	0	0	0	財政安定化資金積立金	226,500,000	226,500,000	0
事業区分間長期貸付金	0	0	0	修繕費積立金	25,000,000	25,000,000	0
拠点区分間長期貸付金	0	0	0	備品等購入積立金	5,000,000	5,000,000	0
サービス区分間長期貸付金	0	0	0	次期繰越活動増減差額	184,500,857	172,069,022	12,431,835
退職手当積立基金預け金	0	0	0	(うち当期活動増減差額)	12,431,835	△ 16,088,364	28,520,199
退職給付引当資産	0	0	0	純資産の部合計	441,000,857	428,569,022	12,431,835
長期預り金積立資産	0	0	0	資産の部合計	510,905,696	501,347,033	9,558,663
福祉基金積立資産	0	0	0	負債及び純資産の部合計	510,905,696	501,347,033	9,558,663
財政安定化資金積立資産	226,500,000	226,500,000	0				
修繕費積立資産	25,000,000	25,000,000	0				
備品等購入積立資産	5,000,000	5,000,000	0				
差入保証金	0	0	0				
長期前払費用	0	0	0				
その他の固定資産	0	0	0				

財務諸表に対する注記（総合福祉エリア公益事業拠点区分用）

1 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
 - ・棚卸資産の評価方法は、最終仕入原価法による原価法によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
 - ・建物、構築物、機械及び装置、車輛運搬具並びに器具及び備品一定額法
 - ・リース資産
所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
- (3) 引当金の計上基準
 - ・賞与引当金
職員に対する夏季賞与支払に備えるため、支給見込額のうち、当会計年度の費用として計上すべき金額を見積計上している。
 - ・徴収不能引当金
債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については過去3年間の貸倒実績率により計上するほか、個々の債権の回収可能性を勘案して計上している。

2 重要な会計方針の変更

該当なし

3 採用する退職給付制度

独立行政法人福祉医療機構の実施する社会福祉施設職員等退職手当共済制度

4 拠点が作成する財務諸表等とサービス区分

当拠点区分において作成する財務諸表等は以下のとおりになっている。

- (1) 総合福祉エリア公益事業拠点財務諸表(第1号の4様式、第2号の4様式、第3号の4様式)
- (2) 拠点区分資金収支明細書(会計基準別紙3)
 - ①介護老人保健施設長期入所事業（介護保険）
 - ②短期入所療養介護事業（介護保険）
 - ③通所リハビリテーション事業（介護保険）
 - ④訪問看護事業（介護保険）
 - ⑤訪問看護事業（医療保険）
 - ⑥居宅介護支援事業（介護保険）
 - ⑦きらめき居宅介護支援事業（介護保険）
 - ⑧地域包括支援センター事業
 - ⑨一次予防事業
 - ⑩二次予防事業
 - ⑪介護員養成研修事業
 - ⑫拠点的地域生活支援センター事業
- (3) 拠点区分事業活動明細書(会計基準別紙4)
 - ①介護老人保健施設長期入所事業（介護保険）
 - ②短期入所療養介護事業（介護保険）
 - ③通所リハビリテーション事業（介護保険）
 - ④訪問看護事業（介護保険）
 - ⑤訪問看護事業（医療保険）
 - ⑥居宅介護支援事業（介護保険）
 - ⑦きらめき居宅介護支援事業（介護保険）
 - ⑧地域包括支援センター事業
 - ⑨一次予防事業
 - ⑩二次予防事業
 - ⑪介護員養成研修事業
 - ⑫拠点的地域生活支援センター事業

5 基本財産の増減の内容及び金額

該当なし

6 会計基準第3章第4（4）及び（6）の規定による基本金又は国庫補助金等特別積立金の取崩し

該当なし

7 担保に供している資産

該当なし

8 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位：円)

	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物（基本財産）			0
建物	378,000	72,072	305,928
建物付属設備			0
構築物			0
車輛運搬具			0
器具及び備品	5,999,717	4,376,268	1,623,449
有形リース資産	20,715,264	4,747,248	15,968,016
ソフトウェア	10,902,600	9,126,541	1,776,059
合計	37,995,581	18,322,129	19,673,452

9 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高

債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

(単位：円)

	債権額	徴収不能引当金の当期末残高	債権の当期末残高
事業未収金	87,990,634	133,454	87,857,180
合計	87,990,634	133,454	87,857,180

10 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

11 重要な後発事象

該当なし

12 その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項

平成23年7月の社会福祉法人会計基準の改正に伴い、当法人では平成26年度会計から「社会福祉法人新会計基準」に移行した。